
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 재난대응과
정책: 재난없는 안전한 생활환경 조성(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난관리 및 안전문화 확산 (단위:천원)

재난대응과 5,486,540 3,910,612 1,575,928

국 820,099 11,099 809,000

도 1,095,023 135,323 959,700

시 3,571,418 3,764,190 △192,772

재난없는 안전한 생활환경 조성(공공질서및안전/재난방재ㆍ
민방위)

4,711,851 3,135,225 1,576,626

국 820,099 11,099 809,000

도 1,095,023 135,323 959,700

시 2,796,729 2,988,803 △192,074

재난관리 및 안전문화 확산 606,217 611,664 △5,447

국 2,584 2,584 0

도 41,656 41,656 0

시 561,977 567,424 △5,447

재난사전예방활동 지원 98,033 101,000 △2,967

307 민간이전 87,033 90,000 △2,967

06 보험금 87,033 90,000 △2,967

○시민안전보험 운영 87,033 90,000 △2,967

재난안전대책본부 운영 3,120 3,600 △480

201 일반운영비 3,120 3,600 △480

01 사무관리비 3,120 3,600 △480

○재난안전대책본부 운영비
3,120 3,600 △480

재난종합상황실 운영 146,751 148,751 △2,000

201 일반운영비 146,751 148,751 △2,000

01 사무관리비 35,300 37,300 △2,000

○재난안전상황실 소모품 구입
3,000 5,000 △2,000

재난사전대비 및 대처 2,733,913 975,574 1,758,339

국 809,000 0 809,000

도 1,029,676 69,976 959,700

시 895,237 905,598 △10,361

급경사지 및 자연재해위험지역 관리 390 1,500 △1,110

202 여비 390 1,500 △1,110

01 국내여비 390 1,500 △1,110

○급경사지 및 자연재해위험지역 안전관리
점검 390 1,500 △1,110

대설·한파대책비 55,000 0 55,000

도 55,000 0 55,000

206 재료비 34,012 0 34,012

도 34,012 0 34,012

01 재료비 34,012 0 34,012

○친환경제설제 구입 34,012 0 34,012

도 34,012 0 34,012

87,032,720원

260,000원*12월

3,000,000원

390,000원

425,150원*80포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난대응과
정책: 재난없는 안전한 생활환경 조성(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난사전대비 및 대처 (단위:천원)

405 자산취득비 20,988 0 20,988

도 20,988 0 20,988

01 자산및물품취득비 20,988 0 20,988

○제설기삽날 구입 20,988 0 20,988

도 20,988 0 20,988

방재창고 신축 건립 145,000 150,000 △5,000

201 일반운영비 7,000 12,000 △5,000

01 사무관리비 7,000 12,000 △5,000

○일간지 광고료 3,000 8,000 △5,000

여름철 폭염 피해 예방 33,600 26,500 7,100

도 33,600 26,500 7,100

201 일반운영비 9,600 2,500 7,100

도 9,600 2,500 7,100

01 사무관리비 9,600 2,500 7,100

○무더위쉼터 냉방용품 지원
7,100 0 7,100

도 7,100 0 7,100

자연재해위험(취약)지구 정비 427,494 427,500 △6

201 일반운영비 37,494 37,500 △6

01 사무관리비 5,494 5,500 △6

○지진해일 대비 홍보물 제작
1,994 2,000 △6

재난사전대비 및 대처 지원경비 32,515 35,440 △2,925

201 일반운영비 15,940 17,940 △2,000

01 사무관리비 13,180 15,180 △2,000

○자연재난대비 응급복구 장비 임차
6,000 8,000 △2,000

202 여비 2,575 3,500 △925

01 국내여비 2,575 3,500 △925

○재해위험(취약)지구 예찰
2,575 3,500 △925

재난피해 소상공인 지원 354,000 0 354,000

도 354,000 0 354,000

302 이주및재해보상금 354,000 0 354,000

도 354,000 0 354,000

02 민간인재해및복구활동보상금 354,000 0 354,000

○태풍피해 소상공인 재해구호 지원
354,000 0 354,000

도 354,000 0 354,000

재난피해자 지원 1,132,600 0 1,132,600

국 809,000 0 809,000

도 323,600 0 323,600

302 이주및재해보상금 1,132,600 0 1,132,600

5,247,000원*4개

3,000,000원

7,100,000원

1,993,400원

6,000,000원

2,574,300원

354,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난대응과
정책: 재난없는 안전한 생활환경 조성(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난사전대비 및 대처 (단위:천원)

국 809,000 0 809,000

도 323,600 0 323,600

02 민간인재해및복구활동보상금 1,132,600 0 1,132,600

○태풍피해 재난지원금 1,132,600 0 1,132,600

국 809,000 0 809,000

도 323,600 0 323,600

태풍피해 응급복구 220,000 0 220,000

도 220,000 0 220,000

201 일반운영비 43,285 0 43,285

도 43,285 0 43,285

01 사무관리비 43,285 0 43,285

○태풍피해 응급복구 장비임차비
43,285 0 43,285

도 43,285 0 43,285

206 재료비 50,195 0 50,195

도 50,195 0 50,195

01 재료비 50,195 0 50,195

○태풍피해 수방자재 구입비
50,195 0 50,195

도 50,195 0 50,195

401 시설비및부대비 126,520 0 126,520

도 126,520 0 126,520

01 시설비 126,520 0 126,520

○태풍피해 응급복구비 126,520 0 126,520

도 126,520 0 126,520

폭염·한파 대비 지원 3,680 5,000 △1,320

201 일반운영비 3,680 5,000 △1,320

01 사무관리비 3,680 5,000 △1,320

○폭염·한파 대비 쉼터 홍보
680 2,000 △1,320

재난안전 관리 111,863 115,920 △4,057

국 5,000 5,000 0

도 21,700 21,700 0

시 85,163 89,220 △4,057

국가안전대진단 960 3,000 △2,040

201 일반운영비 960 3,000 △2,040

01 사무관리비 960 3,000 △2,040

○국가안전대진단 홍보물 제작
960 3,000 △2,040

승강기 안전관리 500 1,500 △1,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○승강기 안전점검 홍보물 제작 0 1,000 △1,000

1,132,600,000원

43,285,000원

50,195,000원

126,520,000원

680,000원

960,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난대응과
정책: 재난없는 안전한 생활환경 조성(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전 관리 (단위:천원)

시설물 안전관리 36,560 37,120 △560

201 일반운영비 1,330 1,890 △560

01 사무관리비 1,330 1,890 △560

○안전관리실무위원회 회의참석수당
700 840 △140

○지하안전위원회 회의참석수당
630 1,050 △420

여름철 물놀이 안전관리 예방사업 16,043 16,500 △457

201 일반운영비 15,543 16,000 △457

01 사무관리비 15,543 16,000 △457

○물놀이 안전시설 물품구입 및 홍보물 제작
15,543 16,000 △457

생활민방위 활성화 122,585 158,675 △36,090

국 3,515 3,515 0

도 1,991 1,991 0

시 117,079 153,169 △36,090

민방위관련시설 유지관리 83,500 85,000 △1,500

202 여비 1,500 3,000 △1,500

01 국내여비 1,500 3,000 △1,500

○민방위시설장비 점검 1,500 3,000 △1,500

민방위교육훈련 추진 15,910 16,410 △500

301 일반보전금 2,700 3,200 △500

11 행사실비지원금 0 500 △500

○민방위행사 민간인 참여 0 500 △500

비상대비 및 을지연습 추진 2,622 36,212 △33,590

201 일반운영비 2,622 35,212 △32,590

01 사무관리비 2,622 35,212 △32,590

○공직자 안보교육 강사 수당(일반2급)
0 840 △840

○공직자 안보교육 강사 실비 0 200 △200

○을지연습 실시계획 책자 발간 0 750 △750

○을지연습 참가자 간식비 0 2,400 △2,400

○을지연습 참가자 급식비 0 6,400 △6,400

○을지연습 추진 소모품 구입 0 1,000 △1,000

○을지연습 추진 홍보물 제작 0 1,500 △1,500

○을지연습장 시설물 설치 0 1,500 △1,500

○충무계획서 발간 0 18,000 △18,000

202 여비 0 1,000 △1,000

01 국내여비 0 1,000 △1,000

○충무 및 을지연습 업무추진 0 1,000 △1,000

생활민방위 활성화 지원경비 0 500 △500

201 일반운영비 0 500 △500

01 사무관리비 0 500 △500

70,000원*2명*5회

70,000원*3명*3회

15,542,500원

1,500,000원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난대응과
정책: 재난없는 안전한 생활환경 조성(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

○주민신고 중점신고기간 홍보물 제작
0 500 △500

통합관제 관리체계 확립 1,070,221 1,174,860 △104,639

다목적 CCTV 신규 및 정비사업 368,303 446,000 △77,697

201 일반운영비 0 6,000 △6,000

01 사무관리비 0 6,000 △6,000

○차번인식 라이선스 구입 0 6,000 △6,000

401 시설비및부대비 368,303 440,000 △71,697

01 시설비 358,583 420,000 △61,417

○다목적 CCTV 신규설치 및 정비사업
341,000 400,000 △59,000

○다목적 CCTV 신규설치 및 정비사업 실시설계
용역 17,583 20,000 △2,417

02 감리비 9,720 20,000 △10,280

○다목적 CCTV 신규설치 및 정비사업 감리용역
9,720 20,000 △10,280

통합관제센터 운영 701,918 728,860 △26,942

201 일반운영비 689,260 714,860 △25,600

01 사무관리비 73,924 91,924 △18,000

○네트워크 차단관리 라이선스 구입
0 18,000 △18,000

02 공공운영비 615,336 622,936 △7,600

○관제시스템 및 현장CCTV 유지보수 용역
210,000 250,000 △40,000

○CCTV 및 전자정부 전용 회선료
324,000 312,000 12,000

○CCTV 및 통합관제센터 전기료
80,400 60,000 20,400

405 자산취득비 11,658 13,000 △1,342

01 자산및물품취득비 11,658 13,000 △1,342

○UPS 축전지 구입 11,658 13,000 △1,342

중대재해 예방 64,352 95,832 △31,480

안전보건관리 체계 구축 64,352 95,832 △31,480

101 인건비 5,222 12,000 △6,778

04 기간제근로자등보수 5,222 12,000 △6,778

○기간제근로자 특수건강진단비
5,222 12,000 △6,778

201 일반운영비 50,805 74,332 △23,527

01 사무관리비 45,630 67,432 △21,802

○보건관리 위탁 용역
16,884 18,216 △1,332

○산업안전보건법 법정교육비
3,000 15,000 △12,000

○안전관리 위탁 용역
15,246 18,216 △2,970

0원

0원

34,100,000원*10개

17,583,000원

9,720,000원

0원

210,000,000원

27,000,000원*12월

6,700,000원*12월

5,829,000원*2개

26,110원*200명

6,700원*210명*12월

15,000원*200명

6,050원*210명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난대응과
정책: 재난없는 안전한 생활환경 조성(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 중대재해 예방 (단위:천원)

○안전보건 홍보물 제작 0 1,000 △1,000

○작업환경측정 수수료
10,500 15,000 △4,500

02 공공운영비 5,175 6,900 △1,725

○공무직 특수건강진단비
4,675 6,400 △1,725

202 여비 2,625 3,500 △875

01 국내여비 2,625 3,500 △875

○중대재해(산업 및 시민) 회의참석 및 업무
협의 625 1,500 △875

207 연구개발비 5,700 6,000 △300

01 연구용역비 5,700 6,000 △300

○위험성평가 용역 5,700 6,000 △300

행정운영경비(재난대응과)(기타/기타) 215,652 265,663 △50,011

인력운영비 180,312 230,323 △50,011

상시 통합관제 운영 지원 180,312 230,323 △50,011

101 인건비 180,312 230,323 △50,011

03 공무직(무기계약)근로자보수 180,312 230,323 △50,011

○야간근무수당(단순, 4호봉)
56,512 76,512 △20,000

○휴일근무수당(단순, 4호봉)
123,800 153,811 △30,011

재무활동(재난대응과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 559,037 509,724 49,313

보전지출 53,082 3,769 49,313

국도비반환금 53,082 3,769 49,313

802 반환금기타 53,082 3,769 49,313

01 국고보조금반환금 3,166 2,174 992

○2022년 국가재난대응종합훈련 집행잔액 및
이자 951 0 951

○2022년 민방위 교육훈련 이자
41 0 41

02 시ㆍ도비보조금반환금 49,916 1,595 48,321

○2022년도 화재안전 시설개선 지원사업 집행
잔액 및 이자 48,321 0 48,321

0원

5,250,000원*2회

93,500원*50명

625,000원

5,700,000원

35,320원*16명*100일

154,750원*16명*50일

950,050원

40,590원

48,320,150원


